<sup>9)</sup> St. No. 3494: *Cumque iam per triduum in hoc acerbo laborasset et rigorem nostri animi nullo ingenio nullaque sapientia ad suam voluntatem inflectere potuisset, vix tandem quarto die aliis verbis dulcioribus excellentiam nostram exhilaravit, nostraeque furore indignationis mitigato, nobilitatis tuae voluntatem nobis aperuit.*

<sup>10)</sup> Den Inhalt des Vertrages resumirt Konrad in seinem Brief an Manuel, St. No. 3494: *Et quoniam ita nunc est et esse debet, quod tu, amicorum amicissimae, uxorem accipies dilectissimam filiam nostram, sororem videlicet nobilissimae conlectalis nostrae, volumus, ut insit aeternum foedus perennis amicitiae, quam videlicet amicitiam praesente apocrisiario tuo ore et manuscripto firmari iussimus, ita videlicet, ut et amici amicorum tuorum et inimici inimicorum tuorum. Proinde certa sit prudentia tua, quod si tuae nobilitati undecunque aliqua molestia vel iniuria fuerit illata, non hanc tibi tantum, sed etiam nobis factam iure dilectionis reputamus, quoniam virtutis tuae nobilitas et maxime generosi sanguinis, quo in pignus perpetuae dilectionis confederati sumus, propinquitas nos invitat, ut et tanquam filium karissimum totius unius caritatis amplectamur, et cuncta, quae tibi placita sunt, libenti animo faciamus.*

<sup>11)</sup> St. No. 3494: *In qua re iustum arbitramur, ut eandem amicitiam nobis et imperio nostro firmari facias, ut completis omnibus honorifice atque imperio debitus honor exinde deferatur et pax, et nomen Christi per universum mundum inde magnificetur.*

Zum Geleite der Braut bestimmte der König eine Gesandtschaft, an deren Spitze sein vertrautester Rathgeber, der Bischof Embrico von Würzburg, stand. Außerdem gehörten zu ihr der Fürst Robert von Capua und Graf Roger von Ariano, die durch ihre Kenntniß der apulischen Verhältnisse wichtige Dienste leisten konnten, da das Bündniß beider Reiche doch vornehmlich gegen Roger von Sicilien gerichtet war; ferner ein gewisser Walter und zwei Brüder Berno und Richwin, die einst im Jahre 1127 ihre Burg Ebrach dem Cistercienserorden zur Errichtung einer Abtei überlassen hatten, in welche später Berno selbst als Mönch eingetreten war, während Richwin im weltlichen Stande verblieb<sup>12)</sup>.

In dem Beglaubigungsschreiben, welches die Gesandtschaft an Manuel mitnahm, gab der König seinem Unwillen über das unziemliche Verhalten des Apocrisiarius Nicephorus einen übertriebenen Ausdruck, indem er bemerkte, daß, wenn dieser vor seinen Augen ihm seinen einzigen Sohn, den jungen Heinrich, getödtet hätte, sein Zorn nicht heftiger erregt worden wäre. Und doch fordert er am Schlusse des Briefes den Kaiser auf, denselben Nicephorus für seine ausdauernde Bemühung um die Vollendung seines Auftrages mit einer Belohnung zu bedenken<sup>13)</sup>.

Ferner wiederholte Konrad bei Manuel dieselben Bitten, die er früher an Johannes vergeblich gerichtet hatte. Er wünschte die Intervention des Kaisers bei den Ruthenen, von denen Unterthanen des deutschen Reiches beraubt und ermordet waren, und begehrte in Konstantinopel einen Platz zur Erbauung einer Kirche für die dort wohnenden Deutschen. Dieser Wunsch war um so mehr berechtigt,

<sup>12)</sup> St. No. 3494: Praeterea scripsit nobis tua nobilitas, quod magnos et karos nuncios sinceritati tuae mitteremus, in quo voluntati tuae acquievimus, quoniam quos kariores habuimus excellentiae tuae transmissimus, scilicet karissimum et praecordiale nostrum Embriconem, venerabilem Wirziburgensem episcopum, illustrem et magnum imperii principem, qui est cor nostrum et anima nostra, necnon dilectum nostrum Robertum illustrem et nobilem principem Capuanum. Misimus etiam quasi utrasque manus nostras germanos duos fratres, scilicet fratrem Bernonem, virum sapientem et religiosum, et fratrem ipsius Riwinum, qui nobis valde karus est et familiaris et nobilis, et honorandum principem imperii nostri Rogerium, illustrem comitem de Ariano, cuius fidem et constantiam saepius experti sumus, et Gualterum fidelem nostrum. — Daß mit Berno und Richwin die Stifter des Klosters Ebrach gemeint sind, bemerkt Giesebrecht S. 3. IV, 469. In der Relacio bei Wegele, Mon. Eberac. S. 3, heißt es von ihnen: Anno . . . 1127 . . . obtulerunt quidam duo milites, qui erant carne germani fratres, Berno et Riwinus, castrum suum Ebera dictum ordini Cysterciensi ad construendam abbaciam . . . Berno videlicet, qui senior fuit etate, sancte conversacionis habitu vestiri meruerat . . . Riwinus vero, licet milicie cingulo succintus esset, . . . evangelium tamen Christi in pectore gerebat.

<sup>13)</sup> St. No. 3494: Si enim idem nuncius tuus Nikoforos unicum filium nostrum Henricum in praesentia nostra morti dedisset, ad maiorem iram maiestatis nostrae animum provocare non poterat. — Und am Schluß: Super his omnibus fidelem apocrisarium tuum Nikoforum, licet in principio legationis suae nos conturbaverit, tibi attentius commendamus, et quia constanter perduravit, ut eum remuneres rogamus.

als Manuel den König erjucht hatte, ihm fünfhundert deutsche Reiter zu senden. Konrad erklärte, daß er ihm im Falle des Bedarfes geru zwei- oder dreitausend überlassen, ja sogar die Kräfte seines ganzen Reiches sowie seine eigene Person für ihn einsetzen werde. Im Uebrigen verwies er auf seine Gesandten auch in Betreff einiger apulischen Emigranten, wegen deren der Kaiser ihm geschrieben hatte, und unter denen sich auch der Bruder des ehemaligen Herzogs Rainulf von Apulien, Alexander von Claromonte, befand, der vor der Einnahme von Bari durch Roger nach Griechenland geflüchtet war. Als den Mann seines besonderen Vertrauens bezeichnete Konrad den Bischof von Würzburg<sup>14)</sup>.